
 

COMUNE  DI  SCAFA 
P.I. 00208610683         Provincia di Pescara        C.F. 81000070680 

Piazza Matteotti, 5 – 65027 Scafa 
Tel. 085 - 8541218 - 8541226  -  FAX  085 – 8543155 

Ufficio Finanziario 

ragioneria@comune.scafa.pe.it 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SCAFA - TURRIVALIGNANI 
 

 
N. 9/CUC OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA, PREVIA CONSULTAZIONE DI ALMENO 5 OPERATORI ECONOMICI, 

LADDOVE ESISTENTI, AI SENSI DELL’ ART. 36 COMMA 2, Del DLGS 50/2016, COSI’ COME 

MODIFICATO DALLA LEGGE N. 55/2019, DI SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE ORDINARIA 

DELL’IMPOSTA UNICA COMUNALE (IMU, TASI e TARI), E ALL’ACCERTAMENTO DELL’ICI/IMU, 

DELLA TASI E DELLA TARSU/TARES/TARI.  CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, 

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’, DEL 

DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONE, DELLA TASSA DI OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE 

PUBBLICHE, TEMPORANEA E PERMANENTE, DELLA TARIG. CONCESSIONE DELLA 

RISCOSSIONE COATTIVA DI TUTTE LE ENTRATE TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE E 

PATRIMONIALI DEL COMUNE. APPROVAZIONE DELL’ELENCO DELLE DITTE AMMESSE E DI 

QUELLE NON AMMESSE ALLA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA. 

 

DATA 
24/09/2019 

 

L’ anno duemiladiciannove , il giorno ventiquattro del mese di Settembre, nella sede 

municipale ; 

Il sottoscritto Dott. Andrea Bufarale, nella qualità di Responsabile della CUC Scafa 

Turrivalignani giusto decreto Sindacale n. 13 del 13.09.2019; 

VISTA la delibera del C.C. n° 54 del 22/12/2017 con la quale sono state date al Responsabile 

di Settore  Economico - Finanziario le indicazioni  per procedere all’affidamento del  servizio 

di  supporto  a l la  gestione della riscossione ordinaria dell’Imposta Municipale Unica IUC 

nelle componenti  ( IMU , TASI E TARI ) all’accertamento delle stesse, alla concessione del 

Servizio di gestione  di accertamento e riscossione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità, del 

Diritto sulle Pubbliche affissioni, della tassa di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche, 

Temporanea e Permanente, della Tarig,  del servizio di riscossione coattiva delle  entrate 

tributarie ed extratributarie del comune, per la durata di quattro ( 4 ) anni con decorrenza dalla 

stipula del contratto, presumibilmente dal 01.10.2019 al 30.09.2023 e si approvava il relativo 

capitolato Speciale d’Applato. 



VISTA la propria precedente determinazione a contrarre n. 7/CUC del 28/08/2019 con la quale era 

stata indetta la procedura di affidamento del servizio in argomento ed erano stati approvati il 

disciplinare di gara e l’avviso di “manifestazione di interesse” con relativo modello fac simile e che 

il medesimo avviso è stata data pubblicità sul sito dell’Ente, sull’albo pretorio online e in 

amministrazione trasparente dal 29.08.2019 al 06.09.2019, annullata in autotutela ex art. 21-nonies 

L. 241/1990 con successiva determinazione n. 08/CUC del 13/09/2019 facendo salve le istanze già 

pervenute, salvo dichiarazione contraria e comunque previa verifica delle dichiarazioni inerenti il 

possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione; 

DATO ATTO che con medesima determinazione n. 08/CUC del 13/09/2019, considerato che 

l’oggetto della procedura è l’affidamento di servizi di importo compreso tra € 40.000 e la soglia 

comunitaria (€ 221.000),  è stata indetta una procedura comparativa e valutativa di almeno 5 

operatori economici al fine di procedere, tramite “Procedura negoziata” ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera b), del d.lgs. 50/2016, così come modificato dalla Legge n. 55/2019 (c.d. Sblocca 

Cantieri) all’affidamento de l  servizio  di  “SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE ORDINARIA 

DELL’IMPOSTA UNICA COMUNALE (IMU, TASI E TARI), E ALL’ACCERTAMENTO 

DELL’ICI/IMU, DELLA TASI E DELLA TARSU/TARES/TARI.  CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA 

COMUNALE SULLA PUBBLICITA’, DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONE, 

DELLA TASSA DI OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE, TEMPORANEA E 

PERMANENTE, DELLA TARIG. CONCESSIONE DELLA RISCOSSIONE COATTIVA DI 

TUTTE LE ENTRATE TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE E PATRIMONIALI DEL 

COMUNE” con contestuale approvazione del disciplinare di gara con relativo modello di richiesta 

d’offerta con all’interno le griglie di punteggio, Capitolato d’appalto e dell’avviso di  

“manifestazione di interesse” con relativo modello fac simile; 

RILEVATO che alla data di scadenza dell’avviso della manifestazione di interesse fissato al 

giorno 23/09/2019 alle ore 13:00, sono pervenute n. 4 istanze di partecipazione; 

RITENUTO che a seguito dell’istruttoria condotta sulla base dei requisiti indicati nell’avviso di 

manifestazione di interesse, di ammettere alla procedura negoziata n. 2 operatori economici (di cui 

n. 1 operatore previa presentazione della documentazione riguardante i requisiti autocertificati 

nell’istanza di manifestazione di interesse) e contestualmente di escluderne n.2 (entrambi per 

mancanza dei requisiti essenziali alla partecipazione come meglio da specificare ai singoli operatori 

mezzo PEC); 

DATO ATTO che, come specificato nell’ultimo capoverso dell’art. 6 dell’avviso di 

manifestazione di interesse, “in caso pervengano manifestazioni di interesse in numero inferiore a 

5, verranno invitate a partecipare alla gara tutte le ditte che ne hanno fatto richiesta, che 

presentino i requisiti per la partecipazione”; 

VISTO il D.Lgs n°50 del 18.04.2016; 

VISTO il regolamento di contabilità comunale approvato con delibera del C.C.; 

VISTO il T.U. dell’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs n.267 del 18.08.2000 e 

l’organizzazione comunale ed in particolare l’art. 107 e 109; 



 

DETERMINA 

 

1. LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’elenco costituito da n. 2 

operatori economici (di cui n. 1 operatore previa presentazione della documentazione 

riguardante i requisiti autocertificati nell’istanza di manifestazione di interesse), conservato 

agli atti d’ufficio, da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di 

“SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE ORDINARIA DELL’IMPOSTA UNICA 

COMUNALE (IMU, TASI e TARI), E ALL’ACCERTAMENTO DELL’ICI/IMU, DELLA 

TASI E DELLA TARSU/TARES/TARI.  CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE, ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DELL’IMPOSTA COMUNALE 

SULLA PUBBLICITA’, DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONE, DELLA 

TASSA DI OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE, TEMPORANEA E 

PERMANENTE, DELLA TARIG. CONCESSIONE DELLA RISCOSSIONE COATTIVA 

DI TUTTE LE ENTRATE TRIBUTARIE, EXTRATRIBUTARIE E PATRIMONIALI DEL 

COMUNE”.  

3. DI  ESCLUDERE dalla procedura negoziata di cui al precedente articolo n. 2 operatori, di cui 

all’allegato elenco conservato agli atti d’ufficio, per le motivazioni sinteticamente indicate in 

preambolo e meglio specificate agli atti dell’ufficio procedente, con comunicazione da fornire 

alle ditte mezzo PEC; 

4. DI RENDERE NOTO il presente provvedimento mediante pubblicazione all’albo online 

nonché in amministrazione trasparente nell’apposita sezione; 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

       M.llo Magg. Sanelli Mario 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott. Andrea Bufarale 

 

 
 
 


